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Abstrakt

Probiotika jsou živé mikroorganismy, které vykazují pozitivní účinky na zdraví člověka,

pokud jsou konzumovány v dostatečném množství. Ačkoli jsou v současné době předmětem mnoha

výzkumů, jejich účinnost při léčbě či prevenci chorob nejsou podloženy dostatečným počtem studií

a provedených výzkumů.

Práce shrnuje dosavadní poznatky o probioticích, charakterizuje jednotlivé druhy

probiotických organismů, popisuje možné zdroje probiotik a jejich vliv na lidské zdraví.

Teoretická část práce se zabývá vymezením pojmu probiotika, rovněž popisuje prebiotika a

synbiotika, které s tímto tématem úzce souvisí. Zahrnuta je i charakteristika jednotlivých skupin

probiotik a též jejich vliv na lidské zdraví a možné využití při léčbě onemocnění jako forma

biologické léčby. Dále jsou uvedeny zdroje probiotik, jak ve formě potravin s obsahem probiotik,

tak v podobě probiotických doplňků stravy. V závěru teoretické části jsou shrnuta doporučení pro

příjem a výběr vhodného zdroje probiotik.

Cílem praktické části bylo zjistit, jaké má široká veřejnost povědomí o probioticích, též jsou

zastoupeny otázky týkající se preferencí při výběru a konzumaci probiotických potravin a poslední

závěrečné otázky zjišťují postoj respondentů k užívání doplňků stravy s obsahem probiotik.

Výsledky výzkumu jsou vesměs příznivé, veřejnost se orientuje v problematice probiotik a

uvědomuje si jejich důležitost v jídelníčku. Dle uvedených odpovědí respondentů jsou fermentované

mléčné výrobky konzumovány v dostatečném množství a veřejnost zařazuje do jídelníčku i jiné

zdroje probiotik. Ačkoli doplňky stravy s obsahem probiotik nabývají na popularitě, veřejnost stále

upřednostňuje konzumaci potravin s obsahem probiotik, především fermentované mléčné výrobky

či fermentovanou zeleninu. Výzkum byl proveden formou on-line dotazníku a zúčastnilo se ho 278

respondentů.

Klíčová slova: probiotika, prebiotika, bakterie mléčného kvašení, mikrobiota, imunita, střevní

mikroflóra

Abstract

Probiotics are living microorganisms which show positive effects on human health if

consumed in a sufficient quantity. Probiotics have been under a lot of research recently, however

their effectiveness in terms of treatment or prevention of diseases has not been supported by a

sufficient number of studies and research yet.

The thesis summarizes the existing knowledge about probiotics, characterizes individual

types of probiotic organisms, describes possible sources of probiotics and their impact on human

health.

Theoretical part of the thesis deals with the definition of the concept of probiotics, also

describes prebiotics and synbiotics which are closely related to this topic. characteristics of individual

groups of probiotics as well as their impact on human health and possible use in the treatment of

diseases as a form of biological treatment are also included. Furthermore the sources of probiotics

both in the form of foods containing probiotics and in the form of probiotic dietary supplements are

described. At the end of the theoretical part, recommendations for receiving and selecting a suitable

source of probiotics are summarized.

The aim of the practical part was to find out if the general public is aware of probiotics.

Questions about preferences in the selection and consumption of probiotic foods were included and

the last final questions inquire about attitudes towards the use of dietary supplements containing

probiotics. The results of the research are generally favourable, the public is well informed about the

field of probiotics and perceives their importance in the diet. According to the respondents' answers

fermented dairy products are consumed in a sufficient amount and the public includes also other

sources of probiotics in its diet. Although food supplements containing probiotics are gaining in

popularity, the public still prefers to consume probiotic foods, especially fermented dairy products

or fermented vegetables. The research was carried out in the form of an online questionnaire and 278

respondents participated in.

Key words: probiotics, prebiotics, bacteria milk fermentation, microbiota, immunity, gut

microbiota

SEZNAM ZKRATEK

WHO – World Health Organization, Světová zdravotnická organizace

FAO – Food and Agriculture Organization of the United Nations, Organizace pro výživu a

zemědělství

ISAP – International Scientific Association for Probiotics and Prebiotics

GIT – gastrointestinální trakt

ATB – antibiotika

CNS – centrální nervová soustava

VSL#3 – doplněk stravy s obsahem 4 kmenů laktobacilů (L. casei, L. acidophilus, L.

plantarum, L. delbruekii sue bulgaricus), 3 kmenů bifidobakterií (B. longum, B. breve,

B. infantis) a Streptococcus salivarius nebo Streptococcus thermophilus

EFSA – European Food Safety Authority

ČMS JEP – Česká mikrobiomová společnost České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně

HDL – High-density lipoprotein

ATP – Adenosintrifosfát

CFU – colony-forming unit – označuje přibližné množství mikrobů, které bylo v originálním vzorku

IBD – Inflammatory Bowel Disease – idiopatické střevní záněty

FCAL – Kalprotektin

QOL – Quality of life, kvalita života
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Se změnou životního stylu, způsobu stravování, zvyšujícím se stresem a užíváním antibiotik

se v dnešní rychlé a hektické době stává stále větším problémem udržení správné rovnováhy naší

střevní mikrobioty. Problematika probiotik a prebiotik nabývá vlivem médií na popularitě, neboť je

jim veřejností přisuzováno mnoho zdravotně prospěšných účinků, včetně pozitivního vlivu na trávicí

trakt a na celkovou dobrou fyzickou a psychickou pohodu člověka.

V současné době se klade velký důraz na prevenci zdraví u všech věkových kategorií.

Ačkoliv trh s probiotickými doplňky stravy se rozrůstá a má stále více příznivců, jedná se o poměrně

kontroverzní téma. Někteří odborníci jim přisuzují mnoho prospěšných efektů, jiní je zase neuznávají

a považují za méně významné. Právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla toto téma ve své bakalářské

práci popsat a rozebrat dosavadní poznatky z této oblasti. Čerpala jsem zejména z odborných

vědeckých článků, jak českých autorů, tak zahraničních.

Se vzrůstající incidencí onemocnění spojených se střevní dysbiózou rovněž stoupá snaha o

její nápravu. Novým směrem je aplikace probiotických kultur, jedná se o formu biologické léčby,

která má zatím spíše doplňkový charakter. Nicméně její uplatnění v oblastech medicíny stále vzrůstá

a v současné době je probiotická léčba aktivně zkoumána.

Teoretická část této práce se věnuje definici probiotik a charakteristice doposud nejlépe

prozkoumaných probiotických kultur. V práci je popsán známý vliv probiotik při léčbě či prevenci

různých chorob. Zároveň práce shrnuje dostupné zdroje probiotik včetně aktuálně velmi populárních

probiotických doplňků stravy a rovněž doporučení pro konzumenty při výběru jednotlivých zdrojů.

Praktická část práce byla zaměřena na dotazníkový průzkum, jehož cílem bylo zjistit

povědomí veřejnosti o probioticích, zjištění stravovacích návyků respondentů a jejich názor na

užívání doplňků stravy s obsahem probiotických kultur za účelem zlepšení zdraví.
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2. Probiotika, prebiotika a synbiotika

2.1 Probiotika

V roce 2001 experti ze Světové zdravotnické organizace (World Health Organization =

WHO) a Organizace pro výživu a zemědělství (Food and Agriculture Organization of the United

Nations = FAO) definovali probiotika jako živé mikroorganismy, které vykazují pozitivní účinky na

zdraví člověka, pokud jsou mu podávány v dostatečném množství. Tato definice se rychle rozšířila

do vědecké sféry a dodnes je skloňována v mnoha vědeckých článcích. Probiotika společně s dalšími

skupinami symbiotických, komenzálních a patogenních mikroorganismů tvoří ucelený ekosystém

v našem těle, tzv. mikrobiom. (Zlatohlávek, 2016; WHO/ FAO, 2001)

Mikrobiom je pojem označující geny všech mikrobů v našem organismu. Celkově můžeme

tyto mikroby nazvat mikrobiota (dříve „mikroflóra“). Většina mikrobů osidluje střeva a počet jejich

genů čítá 150x více genů než genom člověka. Vztah mikrobů a člověka je symbiotický, jedná se tedy

o oboustranně prospěšný vztah, kdy člověk poskytuje mikrobům vhodné prostředí pro růst a výživu,

a mikrobi nám naopak pomáhají s udržením některých fyziologických funkcí. (Tlaskalová-

Hogenová, 2021)

Střevní mikrobiota se skládá z bakterií, kvasinek a virů. Mikrobiota neosidluje pouze

gastrointestinální trakt, ale všechny povrchy v těle pokryté epitelem. Mikrobiom nalezneme na kůži,


[…]


výrobků, méně často byla uváděna fermentovaná zelenina či kombucha. Je otázka, zda respondenti

uváděli fermentované mléčné výrobky z důvodu senzorických preferencí či nejsou obeznámeni

s výskytem probiotik i v dalších potravinách. V tomto směru bych navrhovala edukovat veřejnost o

možných dalších zdrojích probiotik.

Též by bylo vhodné informovat veřejnost o výběru probiotických potravin, jejich složení a

v neposlední řadě pravidelné konzumaci. Nabídka zdrojů probiotik je poměrně rozmanitá. Mezi

nejznámější zdroje probiotik patří zejména fermentované mléčné výrobky, a to především kefíry,

jogurty či acidofilní mléka. Nicméně na trhu nalezneme i další zdroje v podobě fermentované

zeleniny, fermentovaných sójových výrobků, a dokonce i fermentované nápoje. Nicméně zde výčet

zdrojů probiotik nekončí. Jako zdroj probiotik lze rovněž využít doplňky stravy s obsahem probiotik,

které jsou běžně k dostání v lékárnách. Doplňky stravy s obsahem probiotik mají sice pozitivní vliv

na naše zdraví a vykazují některé zdravotní benefity, nicméně většina publikovaných studií se

zaměřuje na část populace se specifickými zdravotními problémy, u kterých často není ani možné

přijímat probiotika v jiné formě než doplňků stravy, a proto jsou výsledky tak příznivé. Pro zdravého

jedince je dostačující konzumace probiotik jako součást potravin. Jejich účinek je srovnatelný

s probiotiky formou doplňků stravy. Bylo by dobré o doplňcích stravy veřejnost lépe edukovat,

vysvětlit jim jejich benefity i možná rizika, vymezit, pro koho jsou přínosná a v jakých případech je

jejich konzumace zbytečná. Vyplatilo by se též apelovat na jejich pravidelnou konzumaci, bez které

nebudou probiotické doplňky mít až tak významný vliv na náš organismus.

Se současným zaměřením na prevenci nemocí a hledání optimálního zdraví ve všech

věkových kategoriích je potenciál probiotického trhu obrovský, nicméně bylo by vhodné, aby

zdravotníci, lékárníci či zástupci nelékařských oborů měli o probioticích povědomí a byli schopni
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vysvětlit veřejnosti, jaké je jejich možné terapeutické využití při léčbě onemocnění, tak jejich

pozitivní účinky na zdraví, které přinášejí. S přibývajícími doplňky stravy s obsahem probiotik totiž

také roste množství dezinformací a nepodložených faktů o jejich konzumaci a schopnostech

ovlivnění lidského zdraví.
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Přílohy
Příloha č. 1

Dotazník k praktické části

Dobrý den,

Jmenuji se Tereza Hondlíková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Nutriční terapeut 1. lékařské

fakulty UK. Ráda bych Vás požádala o vyplnění svého dotazníku, jehož cílem je zjistit, jaké má

veřejnost povědomí o probioticích. Dotazník je zcela anonymní a Vaše odpovědi budou využity

pouze pro účely mé bakalářské práce.

V dotazníku jsou otázky uzavřené a otevřené (nutno vepsat odpověď). Možné je vybrat pouze jednu

odpověď, pokud není uvedeno jinak.

Předem děkuji za vyplnění

Tereza Hondlíková

1. Jaké je Vaše pohlaví?

• Muž

• Žena

2. Kolik je Vám let?

• Méně než 18 let

• 19 – 30 let

• 31 – 50 let

• 51 – 65 let

• 66 let a výše

3. Jaké je Vaše nejvyšší ukončeně vzdělání?

• Základní

• Středoškolské

• Vyšší odborné

• Vysokoškolské

4. Trpíte obtížemi s trávením?

• Často

• Občas

• Zřídka

• Nikdy

5. Znáte pojem probiotika?

• Ano a znám i jeho význam

• Ano, ale neznám jeho význam

• Nikdy jsem ho neslyšel/a

6. Kde jste se s pojmem „probiotika“ setkal/a (lze vybrat více odpovědí)?

• TV

• Sociální sítě (Facebook, Instagram, Twitter, a jiné)
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• Internet

• Rozhlas

• Oborná literatura

• Noviny, časopisy, jiná tištěná média

• Odborné přednášky

• Škola

• Zaměstnání

• Rodina, přátelé, známí

• Váš lékař/ka či

• Nutriční terapeut/ka

• Výživový poradce/kyně,

• Trenér/ka

7. Znáte zdroje probiotik?

• Ano

• Ne

8. Víte, jaký vliv na zdraví člověka mají probiotika?

• Ano

• Ne

9. Popište prosím ve stručnosti vliv probiotik na zdraví člověka:

10. Jaké zdroje probiotik konzumujete?

11. Jak často konzumujete zakysané mléčné výrobky (jogurty, kefíry, acidofilní mléka,

podmáslí apod.)?

• Nikdy

• Denně

• Několikrát týdně

• Jednou týdně

• Několikrát měsíčně

• Zřídka

12. Proč konzumujete zakysané mléčné výrobky?

13. Proč nekonzumujete zakysané mléčné výrobky?

14. Konzumujete probiotika ve formě doplňku stravy?

• Ano

• Ne

15. Jak často konzumujete doplňky stravy s obsahem probiotik?

• Denně

• Několikrát týdně

• Jednou týdně

• Několikrát měsíčně
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• Zřídka

16. Zaznamenal/a jste nějaké dopady konzumace probiotik na Vaše zdraví?

• Ano

• Ne

17. Z jakého důvodu jste se rozhodl/a probiotické doplňky stravy užívat?

18. Domníváte se, že jsou probiotika ve formě doplňků stravy účinnější než potraviny s

obsahem probiotik (vliv na zdraví, rychlejší účinek, výraznější změny, ...)?

• Ano

• Ne