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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce. Místo střevní mikroflóra měl být uveden
termín střevní mikrobiota

Volba tématu

Autorka na konečném znění tématu spolupracovala a zvolený postup řešení byl správný.

Téma hodnotím jako aktuální.

Téma je středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím kladně.

Teoretická část

Teoretická část je zpracována podrobně a přehledně. Autorka čerpala z řady monografii,
článků českých i zahraničních autorů a z legislativních předpisů. Použité zdroje autorka cituje
správně.

Text je psán přehledně a srozumitelně a jako text bakalářské práce je dostačující. V textu
jsou drobné, většinou formální chyby, např. rod se u mikroorganizmů píše kurzívou, naopak
ssp. se kurzívou nepíše. Termín umělá sladidla se již na základě legislativy nemá používat.

Praktická část

Praktická část byla zaměřena na vyhodnocení dotazníků (anketu), kterých bylo na internetu
získáno dostatečné množství. Dotazníky byly vyhodnoceny a z vyhodnocení udělány
správné závěry.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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